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Anotace

Tato bakalářská práce je zaměřena na izolační materiály a systémy ve vysokonapěťové

technice. Je zde popsáno rozdělení izolačním materiálů a jsou zde popsány některé vlastnosti

jednotlivých materiálů. Dále jsou zde uvedeny způsoby výroby izolačních systémů.
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Insulating materials usedin high voltage devices

Abstract

This bachelor thesis is focused on insulating materials and systems in the high voltage

technology. It describes division of insulating materials and there are described some

characteristics of each material here. In addition, there are listed the manufacture methods of

insulation systems here.
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Úvod

V této bakalářské práci se budu zabývat rozdělením izolačních materiálů pro

vysokonapěťovou techniku.

Elektrické zařízení můžeme rozdělit do určitých podsystémů a to do mechanického,

magnetického, elektrického, dielektrického a termoventilačního. Z hlediska spolehlivosti a

správné činnosti, je nejdůležitější dielektrický podsystém. [1]

Chování dielektrického podsystému je závislé na fyzikálních vlastnostech jednotlivých

elementů. Proto, aby byl zvolen ideální materiál pro daný produkt, je nutné znát přibližné

chování izolantů, které vychází z dějů odehrávajících se v jeho struktuře. Při výrobě vznikají

interakce, které také pochopitelně ovlivňují jeho vlastnosti. V neposlední řadě je také nutné

brát ohled na interakci mezi zařízením a prostředím ve které bude pracovat. [1]
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1 Rozdělení izolačních materiálů

Izolační materiály můžeme rozdělit podle skupenství na pevné, plynné a kapalné. Dále

se dají tyto materiály rozdělit podle jejich původu (viz Obr. 1).

Obr. 1: Rozdělení izolačních materiálů převzato z [2]

1.1 Plynné izolanty

Plynné izolanty v porovnání s ostatními izolanty mají dielektrické ztráty prakticky

nezávislé na frekvenci, mají i nejnižší relativní permitivitu. Plyny mají výhodu v tom že,

rovnoměrně vyplní celý prostor a jsou schopny regenerace, to znamená že, po přeskoku

obnoví svoje izolační vlastnosti. Porovnání některých používaných materiálů z hlediska

elektrické pevnosti je v tab. 1. [2]

Nejčastěji používaným plynným izolantem je vzduch. Používá se například u

venkovních vedení, vzduchových kondenzátorů a transformátorů. [2]

Mezi běžné plyny používané k izolačním účelům patří vodík, dusík a oxid uhličitý.

Vodík má 14x nižší hustotu a 7x vyšší měrnou tepelnou vodivost než vzduch. Používá se jako

chladící médium u velkých točivých elektrických strojů, odvádí až o 50 % více než vzduch,

dále jako umělá atmosféra v elektrických pecích. Dusík, který se používá jako chladící a

izolační látka v suchých výkonových transformátorech. Oxid uhličitý, ten se používá jako
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dielektrikum vysokonapěťových kapacitních normálů. [2]

Do skupiny vzácných plynů patří helium, neon, argon, krypton, xenon. Tyto plyny

netvoří sloučeniny, jedná se o tzv. inertní plyny. Všechny se používají jako náplně do

výbojek. [2]

Nejčastěji používaným elektronegativním plynem je fluorid sírový (SF6). Dále se zde

používají fluorkarbonové sloučeniny, které mají tepelnou odolnost až do 220 °C a

fluorchlorkarbovové sloučeniny, které se používají ve vysokonapěťových transformátorech.

[1]

plyn chemický

vzorec

poměr elektrické pevnosti

ke vzduchu

bod zkapalnění

°C

dusík N2 1 -195,8

vodík H2 0,6 -253

oxid uhličitý CO2 0,9 -78

hexafluoride síry SF6 2,3 ÷ 2,5 -63,8

Tab. 1: Porovnání elektrické pevnosti plynů [2]

1.2 Kapalné izolanty

Mají v elektrotechnice široké použití. Používají se jako izolační kapaliny a vzhledem

k jejich dobré tepelné vodivosti a viskozitě se používají i jako chladící média. Stejně jako

plynné izolanty dobře vyplňují daný prostor, odvádějí vzniklé teplo a také vyplňují póry

tuhých izolantů a tím přispívají k eliminaci výbojové činnosti. Dají se rozdělit podle vzniku

na rostlinné oleje, minerální oleje a syntetické kapaliny. [2]

1.3 Pevné izolanty

Pevné izolanty lze rozdělit na anorganické a organické. Anorganické izolanty se dále

dělí na amorfní (např. sklo) a krystalické (např. azbest, slída, keramika).

Nejvýznamnějšími amorfními anorganickými izolanty jsou skla. Strukturní uspořádání

je ve větší části prostoru chaotické. Uspořádanou strukturu tvoří kyslíkokřemíkové tetraedry

SiO4 u křemičitého skla. Sklovitou strukturu s podobnými vlastnostmi může vytvářet i B2O3,

ten tvoří síť trojúhelníků BO3 – borité sklo. [2]

Vlastnosti skel jsou: je velmi silně polární, jejich relativní permitivita se pohybuje od

εr = 3,7 (čistě křemenné skla) až εr = 16 (olovnatá skla) u speciálních případů to však může
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být i více. U čistého skla se elektrická pevnost pohybuje v rozmezí 200 ÷ 500 kV*mm
-1

,

v praxi je ale podstatně menší a to 40 kV*mm
-1

. Uplatnění skle je velmi vysoké, používají se

v izolační oblasti, pro vn techniku se používá zejména borosilikátové sklo (Simax), pro

výrobu skelných vláken hlinitoborokřemičičité sklo (Eutal). [2]

Skla se dají rozdělit podle způsobu použití a to na nízkoztrátová, zátavová, obyčejná

alkalická, skleněná vlákna, skleněné pájky. [2]

Azbest jsou nazývány dvě skupiny vláknitých silikátových minerálů. Chryzolit je

nejčastěji zpracováván, protože se snadno dělí na vlákna o průměru 5 mm a délce 2 ÷ 100

mm. Výhody azbestu jsou, že je odolný vůči vysokým teplotám, oxidaci, korozi, biologické

degradaci, kyselinám a zásadám, je ohebný a nehořlavý. Použitý nejdelších vláken je

v elektronice pro pryže, kratší vlákna pro lepenku a papír. Z nejkratších vláken se dělaly

azbestocementové desky. Azbestový papír, který byl tvrzený silikonovou pryskyřičí byl

používán jako izolant teplotní třídy H, azbestová lepenka se používala pro vnitřní izolace

plechových krytů vypínačů. Lakovaný azbestový papír byl používán jako mezizávitová

izolace v elektrických točivých strojích. Azbest má však jednu velkou nevýhodu a to že je

zdravotně závadný, proto se jeho použití velmi omezuje a tam kde se dá, se azbest nahrazuje

materiály na bázi skleněných nebo keramických vláken, kevlaru, polypropylenu a

polyakrylnitrilu. Jeho použití je možné jenom tam kde se nedají nahradit jeho vlastnosti

jinými materiály, ale musí se dodržovat předepsaná technologie. [2]

Slída je krystalický minerál s výrazně vrstvenou strukturou. Využívá, pro technické

účely, se slída draselná – muskovit a slída hořečnatá – flogopit. Jejich elektroizolační

vlastnosti jsou výborné (viz Tab. 2). Tyto vlastnosti se liší pouze ve směru roviny krystalu a

ve směru kolmém. Jejich elektrická pevnost je dána obsahem vody a jejich dielektrické ztráty

jsou výrazně závislé na teplotě a frekvenci. Čistá slída se moc pro izolanty nepoužívá. Většina

slídy se zpracovává chemickým (Bardetovým) nebo mechanickým (Heymannovým)

způsobem, pak je to tzv slídový papír – remika (rekonstruovaná slída). To je rozmělněná slída

na jemné částečky a poté zpracovaná na papírenských strojích. Takto vyrobená remika není

možná využít jako samostatný izolant, proto se musí využít ve formě kompozitů, kde je ještě

nutná nosná složka a pojivo. Tímto způsobem se vyrábí fólie (remikafólie) nebo pásky,

jejichž hlavní využití je jako izolační systém elektrických stojů. [2]
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vlastnost jednotka muskovit flogopit

hustota kg*m
-3

2,7 ÷ 3,2 2,6 ÷ 2,8

kalcinační teplota °C 700 ÷ 800 900 ÷ 1000

tepelná vodivost W*m
-1

*K
-1

0,3 ÷ 0,56 0,5 ÷ 0,6

εr - 6 ÷7 5 ÷ 6

tg δ - 1 ÷ 3*10
-4

10 ÷ 50 *10
-4

Ep kV*mm
-1

60 45

ρv Ω*m 10
13

÷ 10
14

10
10

÷ 10
12

max. provozní teplota °C 600 900


[…]


technologie je lepší i co se tíká homogenity. U technologie VPI není možná oprava

jednotlivých dílů vinutí, pokud byli proimpregnováni do kompaktního celku, pokud jsou

impregnovány jednotlivé části, je výměna a oprava možná. U technologie resin-rich je

výměna vadné cívky snadná. Při použití VPI technologie se dá, za použití průběžného

systému izolace, provést úspora materiálu až o 6 % a výkon stroje zůstane zachován. Každá

technologie má své výhody a nevýhody a proto nelze říct, jaká technologie je lepší. Vždy se

musíme rozhodnou podle situace. [1]

2.3 Izolační materiály pro generátory

2.3.1 Kollektor Samicanit

Je to slídový papír s epoxidovou pryskyřicí, který je dodáván v stříbrných deskách o

tloušťce 0,3 ÷ 2 mm. Pracovní teplota pro tento materiál je do 300 °C Jeho vlastnosti jsou

minimální stlačitelnost, vysoká tvrdost, výborná mechanická a elektrická pevnost pro vyšší

teploty, má nízkou tepelnou vodivost a nasákavost. Mimo generátory se používá také pro
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trakční motory. [8]

2.3.2 Samicanit (trubky)

Skládá se ze slídového papíru a silikonové pryskyřice. Jsou to trubky s vnitřním

průměrem 15 ÷ 1500 mm a o délce 950 mm, jeho pracovní teplota je do 450 °C. Má nízkou

tepelnou vodivost a při vysokých teplotách má výbornou mechanickou a elektrickou pevnost.

Tyto trubky se používají jak pro generátory tak také pro transformátory a trakční motory. [8]

2.3.3 Cogemica Tape 608ASR

Je to slídová páska s vysokou pórovitostí, která se skládá ze skleněného podkladu a

netkaného polyesteru, pojivo je speciálně formulovaní epoxidem. Tyto pásky obsahují

zinkový naphtenate jako akcelerátor. Používají se hlavně při výrobě VPI. Vlastnosti závisí na

kvalitě impregnační pryskyřice, která je použita. [9]

2.3.4 Relanex 45.033

Je to izolační materiál, který je při pokojové teplotě pružný, při vyšších teplotách je

lepkavý. Je vyroben z nekalcinovaného slídového papíru a skelné tkaniny. [9]

2.3.5 Dellite

Je to papír, který je vyrobený z bučiny impregnované fenolickými nebo epoxidovými

pryskyřicemi. Používá se pro elektrické izolace a lehké konstrukce. [10]

3 Porovnání různých druhů izolací od různých výrobců

Izolační hlazený papír Thermavolt má pro hodnotu tloušťky 0,25 mm hodnotu

průrazného napětí 6 kV, pro stejnou hodnotu tloušťky má papír označovaný NE, kde N-

polyesterová rohož a E-polyesterová fólie, hodnotu průrazného napětí 9 kV. Izolační papír

CeQUIM I má hodnotu průrazného napětí 1,8 kV Pro hodnotu tloušťky 0,24 má papír

označovaný WG-1 hodnotu průrazného napětí 13 kV. Poměné prodloužení u Thermalvoltu je

3 %, u NE je 2,5 % a u CeQUIM I je menší než 2 %. [3;11]
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4 Závěr

Izolační materiály se dají rozdělit podle skupenství. Mezi pevné materiály patří skla,

slída. Vlastnosti skel jsou, že mají εr = 3,7 (čistě křemičitá skla) až εr = 16 (olovnatá skla), dále

mají vysokou elektrickou pevnost 200 ÷ 500 kV*mm
-1

, bohužel tato pevnost ale neplatí

v praxi, neboť skla mají malou povrchovou rezistivitu, která snižuje tuto hodnotu až osmkrát.

Výrobky z čisté slídy se v elektronice moc nepoužívají. Slída je zpracována dvě způsoby a to

buď mechanicky nebo chemicky. Každý z těchto způsobů dá slídovému papíru jiné

elektroizolační vlastnosti. Mechanický způsob zaručí větší porozitu, zatím co chemický

způsob zaručuje lepší elektroizolační vlastnosti.

Z plynných izolantů je hodně používám plyn SF6. Tento plyn je bezbarvý, bez zápachu,

netoxický. Má elektrickou pevnost, která je téměř třikrát větší než u vzduchu a má vysokou

vypínací schopnost, která je téměř desetkrát větší než u vzduchu.

Kapalné izolanty plní v elektrotechnických zařízeních nejen funkci izolační ale také

chladící. Používají se minerální oleje, které jsou vyrobené z ropy. Je nutné se o ně starat, jinak

by ztratily své izolační vlastnosti. Syntetické kapaliny se vyvíjení, jako náhrada hořlavých

minerálních olejů.

Papírů používaných v elektrotechnice je spousta druhů. Hlazení papír je vhodný pro

použití ve vysokoteplotních suchých transformátorech. Díky svým vlastnostem se používá i

na izolaci mezi páskovým vinutím. Thermal shield je vhodný pro použití kde je nutné

dlouhodobé odolávání vůči vysokým teplotám, proti chemikáliím. Může se používat i

v aplikacích bez sušení. Díky laminaci, impregnaci a lakování se zlepší jeho vlastnosti. Jeho

použití je na izolace koster, izolace fází.

Výroba izolačních systémů se provádí dvěma způsoby resin-rich nebo VPI. Pro výrobu

pomocí VPI se používá izolační páska vyrobená mechanickým způsobem. Z důvodu že tato

technologie je drahá, je vhodná hlavně pro sériovou výrobu. U této technologie je také rozdíl

v tom, že pásky, které jsou na to zapotřebí neobsahují tvrdidlo a proto se dají déle skladovat.

Nevýhodou je ovšem to, že se celý stroj impregnuje v jednom kuse a při poruše se nedá

rozebrat. V systému resin-rich se jednotlivé části ovíjení zvlášť a proto je možné je při poruše

vyměnit.
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