Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Izolační materiály ve vysokonapěťové technice
Student: Pavel HAWELKA Std. číslo: E08B0062P
Vedoucí: Ing. Josef Pihera, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 20
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 15
Formální zpracování práce 15 8
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 8

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Bakalářská práce popisuje izolační systémy jednotlivých druhů elektrických strojů, zejména transformátorů a generátorů.
Bakalářská práce splňuje body zadání, avšak jejich rozsah je spíše podprůměrný, stejně jako práce autora s literaturou a odbornými zdroji.
V práci postrádám citace zahraničních publikací a rozsah 11 citací je podle mého názoru spíše podprůměrný.
Na práci je patrná uspěchanost ve které byla s největší pravděpodobností psána. Autor během roku konzultoval svoji práci s vedoucím velmi málo. Konzultace probíhaly jen přes elektronickou poštu v posledních 3 týdnech před odevzdáním práce.
Po stylistické a grafické stránce je práce podprůměrná. Existuje zde velké množství překlepů a nevhodných formulací.
Kapitola 3 se pokouší splnit bod zadání č. 4, avšak jedná se jen o formální splnění. V žádném případě se nemůže v jednom odstavci jednat o porovnání materiálů z hlediska jejich vlastností.
Autor práce neprovedl důkladnou rešerši a zadání práce splnil velmi nedbale.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 13.6.2012

.....
podpis vedoucího práce